
 
  RICHIAMATI: 
 
1. l’art. 3 bis del D.lgs n. 502/92, come modificato dal D.L. 13 settembre 2012, 
n. 158 “Disposizioni urgenti per promuovere lo sviluppo del Paese mediante un 
più alto livello di tutela della salute”, convertito in legge con modificazioni dalla 
legge 8 novembre 2012, n. 189; 
2. l’art.19 della l.r. 7 dicembre 2006, n. 41 “Riordino del Servizio Sanitario 
Regionale” e s.m.i;  
3. l’art. 5 comma 9 del D.L. 6.7.2012, n. 95, modificato dalla legge di 
conversione 7 agosto 2012, n. 135 e ulteriormente modificato dall'art. 6, comma 
1, D.L. 24 giugno 2014, n. 90, convertito, con modificazioni, dalla L. 11 agosto 
2014, n. 114 e l’articolo 6, comma 2, del medesimo D.L. n. 90/2014, 
successivamente  modificato dall'art. 17, comma 3, L. 7 agosto 2015, n. 124; 
 
RICHIAMATE ALTRESI’: 
• la DGR n. 452 del 19.4.2013 “Avviso pubblico per l’istituzione presso la Regione 
Liguria degli elenchi regionali degli aventi titolo alla nomina a Direttore generale delle 
Aziende Sanitarie e degli Enti del Ssr”; 
• la DGR n. 498 del 3 maggio 2013 recante “Modifiche e integrazioni alla DGR n. 452 
del 19.4.2013 “Avviso pubblico per l’istituzione presso la Regione Liguria degli elenchi 
regionali degli aventi titolo alla nomina a Direttore generale delle Aziende sanitarie e 
degli Enti del Ssr” in applicazione del D.lgs 8 aprile 2013, n. 39”; 
• la DGR 546 del 17 maggio 2013 ad oggetto: “Nomina Commissione incaricata alla 
selezione dei candidati all’iscrizione nell’elenco regionale degli idonei alla nomina di 
Direttore generale delle Aziende e degli Enti del SSr;” 
• la DGR n. 764 del 21.7.2015 ad oggetto : “Aggiornamento elenco degli idonei alla 
nomina a Direttore Generale delle Aziende e degli Enti del SSR”; 
 
ATTESO che la Commissione di esperti di cui alla citata DGR 546/2013, nella riunione 
del 20.6.2016, ha proceduto all’esame delle 38 istanze pervenute di cui due doppie 
(M.F. e L.V.)  dichiarando l’idoneità di n. 36 candidati, come risulta dal verbale n. 9 agli 
atti della proponente struttura;  
 
DATO ATTO  che l’inserimento dei candidati nell’elenco degli idonei alla nomina a 
Direttore Generale delle Aziende Sanitarie e degli Enti del SSr, costituisce mero effetto 
del giudizio di idoneità operato dalla Commissione e prescinde da ogni valutazione 
sulla sussistenza di cause di inconferibilità o di incompatibilità rispetto all’incarico che è 
rimesso agli incombenti istruttori del procedimento di nomina;  
 
PRESO ATTO dell’avvenuto decesso del dott. Pibiri Angelo, dichiarato idoneo dalla 
Commissione, per cui non si procede all’iscrizione del predetto nominativo nell’elenco 
in argomento;  
 
RITENUTO necessario, sulla base dell’operato della Commissione, procedere 
all’aggiornamento dell’elenco degli idonei alla nomina a Direttore Generale delle 
Aziende Sanitarie e degli Enti del SSr approvato con la DGR n. 764/2015; 
 
SU PROPOSTA del vice Presidente della giunta regionale e Assessore a Sanità, 
Politiche socio sanitarie e terzo settore, Sicurezza, Immigrazione ed emigrazione 
  
 

DELIBERA 
 



 
Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente 
richiamate: 
 
A. DI APPROVARE l’elenco degli idonei alla nomina a Direttore generale delle 
Aziende sanitarie e degli Enti del Ssr così composto:  

 

 

 

1. ALPE VALTER 

2. ARDISSONE LORENZO 

3. ARENA FRANCESCO  

4. ARTIOLI STEFANIA  

5. BACCARIN MANUELA 

6. BALBI CLAUDIO  

7. BALDINOTTI TIZZONI GRAZIELLA  

8. BANDIERA PAOLO  

9. *BARABINO MAURO ( scadenza 31 agosto 2016 ) non 
nominabile quale Direttore Generale ai sensi delle 
disposizioni di cui all’art. 5 comma 9 del D.L. 
6.7.2012, n. 95, modificato dalla legge di conversi one 
7 agosto 2012, n. 135 e s.m.i.;  

 
10. BEDOGNI CORRADO 

11. BERTOLOTTO MARCO  

12. BERTORELLO LUIGI  

13. BESSI FULVIO 

14. BEVILACQUA MAURIZIO  

15. BLADELLI GIOVANNI  

16. BLONDETT MASSIMO  

17. BOCCARDO FRANCESCO  

18. BONERA IRENE 

19. BOTTARO LUIGI CARLO 

20. BRAGANTI MASSIMO  

21. BRUNETTO BRUNELLO 

22. BUCCHERI MASSIMO 

23. CALLAO PATRIZIO  

24. CALTAGIRONE PIETRO 

25. CANINI RENATA  

26. CAPASSO ALDO 



27. CAPPUCCIA NINO 

28. CARANO DOMENICO 

29. CASTAGNACCI PIERA 

30. CAVAGNARO PAOLO  

31. CECCARELLI RICCARDO  

32. COIRO ILDE 

33. CONTI ANDREA 

34. 
CONZI GIANFRANCO (scadenza 30 giugno 2016) non 
nominabile quale Direttore Generale ai sensi delle 
disposizioni di cui all’art. 5 comma 9 del D.L. 
6.7.2012, n. 95, modificato dalla legge di conversi one 
7 agosto 2012, n. 135 e s.m.i.;  

 

35. COSENZA GAETANO  

36. COSTA LUIGI MORENO 

37. COSTA MICHELA  

38. *COTELLESSA MARIO (scadenza 30 giugno 2016) non 
nominabile quale Direttore Generale ai sensi delle disposizioni 
di cui all’art. 5 comma 9 del D.L. 6.7.2012, n. 95,  modificato 
dalla legge di conversione 7 agosto 2012, n. 135 e s.m.i; 

 
39. CUPPONE FRANCESCO 

40. D’AMBROSIO ELEUTERIO 

41. D’AMICO PIETRO 

42. DAMONTE PRIOLI MARCO  

43. DEFRANCESCHI TERESIANO 

44. DE PAOLA SALVATORE  

45. DEL VECCHIO SIMONA 

46. DELFINO ELIANO  

47. DELLA LUNA GIOVANNI  

48. DIPEDE EGIDIO 

49. DI SILVESTRE ROBERTO 

50. D’INNOCENZO MARINELLA 

51. D’URSO ANTONIO 

52. DODERO DANILO 

53. DORE MAURIZIO 

54. ESPOSTO MARCO 

55. FAILLA CORRADO  

56. FARAVELLI PAOLO 

57. FERRARI ANGELO 

58. FIGORILLI LAURA  

59. FLEGO GADDO 

60. GAIDELLA LUIGI 



61. GENTILI GILBERTO  

62. GIONO CALVETTO SILVIO  

63. GIUFFRIDA SALVATORE 

64. GOGIOSO LUCA 

65. GOTTI CINZIA 

66. GOZZINI ARMANDO 

67. GRASSELLI ALDO 

68. *GRASSO LUCIANO (scadenza 31 luglio 2015 ) non nominabile 
quale Direttore Generale ai sensi delle disposizion i di cui all’art. 
5 comma 9 del D.L. 6.7.2012, n. 95, modificato dall a legge di 
conversione 7 agosto 2012, n. 135 e s.m.i.; 

 
69. GRECHI CATERINA 

70. GROSSI IDA 

71. GUASTICCHI GABRIELLA  

72. INGRAVALIERI VINCENZO 

73. LAGOSTENA ADRIANO  

74. LA VALLE GIOVANNI 

75. LEONI VALERIA 

76. LISA GIANLUCA 

77. LOCATELLI GIACOMO WALTER 

78. LORI GIULIANO  

79. MACCHI MARCO 

80. MADDALO FRANCESCO  

81. MADDALO MICHELE 

82. MANCINI MASSIMO 

83. MANGIACAVALLI BARBARA 

84. MANGIAROTTI MASSIMO 

85. MARRA FELICE  

86. MAZZONE ANTONELLO 

87. MAZZONI CLAUDIO 

88. MAZZOTTA GIANFRANCO 

89. MELI ANGELO 

90. MENGONI MARCO 

91. MERLI FRANCESCA 

92. MINOLA MARIO 

93. MONCINI STEFANIA 

94. *NEIROTTI FLAVIO (scadenza 29 luglio 2016)  non nominabile 
quale Direttore Generale ai sensi delle disposizion i di cui all’art. 
5 comma 9 del D.L. 6.7.2012, n. 95, modificato dall a legge di 
conversione 7 agosto 2012, n. 135 e s.m.i; 

 
95. ONNIS ANTONIO 

96. ORENGO GIOVANNI 



97. ORLANDI WALTER  

98. ORLANDINI FRANCESCO 

99. ORLANDO MICHELE  

100. PALMIERI MAURO  

101. PARODI ALESSIO  

102. PASERO ERMANNO 

103. PATRONE FEDERICO 

104. PELLEGATA GERMANO 

105. PERONA FRANCO 

106. PESARESI FRANCO 

107. PETRALIA PAOLO  

108. PICCARDO ANDREA 

109. PIERGENTILI PAOLO  

110. PIPICELLI ANTONIO 

111. POLIMENI JOSEPH 

112. PORFIDO EUGENIO 

113. POZZO ELVIRA 

114. PRESUTTI MICHELE 

115. PULLARA CARMELO  

116. QUAGLIA FRANCESCO  

117. REBAGLIATI BRUNA 

118. REPETTO LAZZARO MICHELE 

119. REPETTO PAOLO PIETRO 

120. RICCA MAURO 

121. RIZZO FRANCO 

122. ROLLERI PAOLO  

123. ROSSI CRISTIANA 

124. SACCO GIORGIO 

125. SARACCO ALBERTO 

126. SCHAEL THOMAS 

127. SCHIASSI ALDO 

128. SERENA ROBERTA 

129. SERRA MASSIMO 

130. SILVANO STEFANIA 

131. SINISI PAOLO 

132. SOSSAI CARLO DIMITRI 

133. SOSSAI PAOLO 

134. TASSARA RODOLFO 

135. TENZE ROBERTO 

136. TROIANO DANIELA 

137. TUFARO GAETANINO GIOVANNI 



138. UCCI GIOVANNI 

139. URIATI GIUSEPPE 

140. VALERI ANTONELLA 

141. VIALE ROBERTO  

142. VIGNA SERGIO 

143. ZANELLA RICCARDO 

144. ZARBANO LUCIANO 

145. ZOLI ALBERTO 

 

 

B. DI DARE ATTO che l’inserimento dei candidati nell’elenco degli idonei alla nomina a 
Direttore Generale delle Aziende Sanitarie e degli Enti del SSr, costituisce mero 
effetto del giudizio di idoneità operato dalla Commissione e prescinde da ogni 
valutazione sulla sussistenza di cause di inconferibilità o di incompatibilità rispetto 
all’incarico, che è rimesso agli incombenti istruttori del procedimento di nomina;  

 
C. DI PUBBLICARE il predetto elenco sul BURL e sul sito WEB della Regione 

Liguria.  


